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cODIGO
52489

52538
52559
52597

52620

52627
52650

52651

52678
52699
52714
52733
52799

52835
52850
52902

52914

52977

52983

52996
53018

53039
53063
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TiTULO DO PROJETO
Minha Biblioteca Viva - Novos
Horizontes
PoesiArte Algures da Serra do Mar
Biblioteca Humana Algures no Litoral
Poéticas do cao andarilho
NO MEIO DO CAMINHO TINHA UM
PEDRO — HISTORIAS DE
MALASARTES E OUTROS ANTI-
HEROIS
CRONICAS AGUDAS E
CIRCUNFLEXAS
SEMINARIO DE POETAS:
HOMENAGEM A GERALDO MAGELA

Acougue de Pequenos Prazeres

Estrelas na Bagagem
Leituras no litoral
JOAQUIM, NEGRA SIM!
Meninas de Risco

O INCONTOciente

Maquina de Poesia

DE PAPEL E(M) PAPEL:
PERSONAGENS CELEBRES EM
MULTIPLAS LINGUAGENS

AS LAVADEIRAS | LIVRO OBJETO
Enquanto Conto Encanto - Mostra
Nacional de Contadores de Historias - 42
edigcéo

VIAGENS EXTRAORDINARIAS DE
JULIO VERNE PELO LITORAL DO
PARANA

Batalha de Poesia

Colecao Ficgdes Avulsas
A filha do Barao e os Orixas

A Arte de Sandra Hiromoto

Contacao de Histdrias 2030

PROPONENTE
Cristiano Nagel

Graziella Calazans Schettini
Graziella Calazans Schettini
lamni Reche Bezerra

ADRIANE HAVRO TEIXEIRA DA SILVA

Gloria Mercedes Valdivia de Kirinus

Naja Kayanna Polichuk

HELEN DE MORAES SARMENTO
KALISKI 05812447969

AILEN ROBERTO 01144364957
RAFAEL RICARDO PEREIRA
JESTER LUIZ FURTADO

Adriana Seiffert dos Santos
LETICIA DE FATIMA ARRUDA

MEDIACAOS PROMOCOES E
EVENTOS LTDA

Fabiane de Cezaro
Edra Ferreira de Moraes

Arlete Delesporte Nascimento

ANNA CAROLINA ULANDOVSKI
AZEVEDO

Erica Alessandra Paiva Rosa
07471996986

Marcos Hidemi de Lima

Fabio Mauricio Holzmann Maia
SANDRA YOSHIE YAMAKAWA
HIROMOTO

Giusy De Luca

www.cultura.pr.gov.br




cODIGO
53066

53109

53112
53125
53126
53143

53220

53264
53267
53280
53301
53310
53340
53354

53368

53450

53458
53480
53483

53491

53504

53518
53526
53527
53537
53555
53560

53574
53588
53598

53614
53615
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PROJETOS HABILITADOS NO EDITAL 002/2022 DO PROFICE

TITULO DO PROJETO
Morada do vazio
Pilulas de Histérias — Pharmacia
Literaria
POETRUQUE - a magica das palavras
Leituras Urgentes
Cartografia da Literatura Paranaense
Em busca de Atilio

Multiverso Triz

FICCOES DO INTERLUDICO
Andénimas

Colecao Literatura das Araucarias
Lili Descobre a Beleza

Rodas de leitura: saude mental
Guerra em Surdina

Salve Sdcrates

Quando a Inocéncia Morreu -
performances poéticas e romance
Lendo e aprendendo com
sustentabilidade - Gralha Azul: quem
planta colhe

Nova Dramaturgia Londrinense
Kurumim e Curupira

Um dedo de prosa

Mostra Algures Metropolitana de Video
Poemas

O mascate, a canoa e o casaco preto.

Mulheres Paranaenses

Madeira

Viajando pelo reino encantado
Erva-Mate

Literatura vivificada

Publicac&o do Livro Nove Meandros
Publicagéo do livro Quatro vezes
primavera

HISTORIAS DO MUNDO TODO,
HERANCAS DE TODO MUNDO
Bienal de Quadrinhos de Curitiba -
Itinerancia Parana

Do Tamanho de um Bot&o — Histdrias
Sensiveis para Gente Miuda

Licbes de vertigem

PROPONENTE
Ricardo Miguel Corona

LUIS CARLOS TEIXEIRA DA SILVA

amarildo josé anzolin

Daniele Cristyne da Rosa

Ricardo Alexandre Pozzo

Barbara Luisa Martins Wieler
ESTRATEGIA PROJETOS CRIATIVOS
LTDA

FERNANDO DE PAULO KOPROSKI
Carla Gabriele Viccini Staron
Claudecir de Oliveira Rocha

Mabelly Venson

Luiz Alberto Andrioli Silva

Guilherme Caldas dos Santos

Luiz Francisco Guil

Estrela Ruiz Leminski

sirlei aparecida fonseca

Renato Forin Junior
Angela Aparecida de Oliveira Gomes
Cely Norder

Luana Chrystina Martins Tosta

PATRICIA CELLI GRABOWSKI
96166363915

Alessandra Perrinchelli Bucholdz
Arnoldo Monteiro Bach

Dionezine de Fatima Navarro Schmidt
Arnoldo Monteiro Bach

Renata Regis Florisbelo

Danielle Gongalves Rech Mazzorana

Francine Cruz Grison

RODRIGO DE ANHAIA 04975230941

Nucleo Produgdes Cultura e
Desenvolvimento Ltda-Me

Mariana Verissimo da Silva

Jonatan Rafael da Silva

www.cultura.pr.gov.br




cODIGO

53622
53636

53661
53675
53688

53711
53713

53730

53739
53748
53779

53780
53786
53792

53793
53822
53823

53830

53832
53838
53854
53856
53860
53861
53866
53882

53933

53955

53963
53988
53989
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PROJETOS HABILITADOS NO EDITAL 002/2022 DO PROFICE

TITULO DO PROJETO
O patinete do saci
O Homem Mais Solitario do Mundo e
outras crbnicas
Projeto comemorativo:20 anos de O
estranho habito de dormir em pé
pirapora
Exposi¢cdo Maresia, Mar e Poesia,
Poetizando com Ada Macaggi
Visitando a familia Leitdo
Vidas polonesas na terra dos Pinheirais
Ponta Grossa: 200 anos em 200
imagens
ReCONecTAR Memérias -
Metropolitana
Histdrias urgentes contadas sem pressa

PLANETA VIVO

EU CONTO! TU CONTAS! ELE
CONTA!

A Fronteira

Oficina de CRIAc¢ao0: literatura para
méaes e pessoas cuidadoras
Biblioteca para todos

Dos Filmes que Ainda ndo Fizemos
As Pedras do Caminho

Pirata Corcora - como ser um homem
grande?

Os espelhos da cidade

Literatura sem Fronteiras

DO ARCO DA VELHA

Alice na bolha de sabao

Na nossa estante - clube do livro

As aguas profundas da memoria
Livro ilustrado-Férias na terra do Zyg

Cartografia da Literatura Paranaense
DIAMANTE NO PARANA —
PATRIMONIO HISTORICO E
CULTURAL

Entra na roda! 32 edigcao

Cultura e Alface
Edigao de livro infantil - Deus nos criou
Dorvalina (e outros rascunhos escritos

PROPONENTE
Jaime Schimtt da Luz

Sandoval Matheus Poletto

Paulo Henrique da Cruz Sandrini
Mriam Schaedler Karam
AUDREY DE FREITAS MARTINS

Gustavo Krieger Vazquez
Herculano Batista Neto

Luiz Mauricio Bucholdz

Luciane Demetrio de Oliveira

VINICIUS MAZZON
ROSICLER ANTONIACOMI ALVES
GOMES

ELCIO DOMINGOS TRENTO
Sandoval Matheus Poletto
Julia Raiz do Nascimento

Gladson Rafael Nascimento
Tamara Kenia Alff 04739061988
Marcia De Bernardo Foltran

Angélica Ripari

Eduardo Pinheiro Visinoni

Cassiana Pizaia

Leandro Borgonha da Silva

Angela Aparecida de Oliveira Gomes
Elaine Raquel Machado Minami
FABIANO VIANNA DA SILVA
JANICE BERNARDO DA SILVA
Ricardo Alexandre Pozzo

Antonio Liccardo

Raphael Fernandes de Souza
05849122931

Adriana Alegria de Souza
kivia kellen pascoal rocha
José Carlos Corréa Leite

www.cultura.pr.gov.br




cODIGO

53996
53999

54014
54042
54045

54050
54056
54061
54132
54142
54156
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PROJETOS HABILITADOS NO EDITAL 002/2022 DO PROFICE

TiTULO DO PROJETO
em catalogos, calendarios, carnés de
IPTU)
Travessia Literaria
Uma nuvem no Seu Oliveira
Guia Basico e Pratico de Roteiro para
Histérias em Quadrinhos
Projeto Multiplicadoras de Afeto
O Colecionador de Tempos e
Passatempos
LIVRO ItUpAvA dois mil e SEM
10° Litercultura Festival Literario
Viagem pelo jardim através de haicais
NARRAR O BRASIL AGORA
BAU DE HISTORIAS
O Castelo de Agulhas

PROPONENTE

Marco Aurélio de Souza
Phellip William de Paula Gruber

Myllena Pampuch da Silva ME
FABIANE DO PRADO PENTEADO
Marcia Eliza Széliga

Ligia Batista Ferreira

Gusto Editorial e Design Ltda

Alvaro Mariel Posselt

Alisson Freyer Dissenha

Ourobouros Producdes Artisticas LTDA.
Lindsey Rocha Lagni
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