

PROFICE – EDITAL Nº. 002/2022 – ÁREA ARTÍSTICO-CULTURAL: LITERATURA, LIVRO E LEITURA

LITERATURA, LIVRO E LEITURA PROJETOS HABILITADOS NO EDITAL 002/2022 DO PROFICE

CÓDIGO	TÍTULO DO PROJETO	PROPONENTE
52489	Minha Biblioteca Viva - Novos Horizontes	Cristiano Nagel
52538	PoesiArte Algures da Serra do Mar	Graziella Calazans Schettini
52559	Biblioteca Humana Algures no Litoral	Graziella Calazans Schettini
52597	Poéticas do cão andarilho	Iamni Reche Bezerra
52620	NO MEIO DO CAMINHO TINHA UM PEDRO – HISTÓRIAS DE MALASARTES E OUTROS ANTI- HERÓIS	ADRIANE HAVRO TEIXEIRA DA SILVA
52627	CRÔNICAS AGUDAS E CIRCUNFLEXAS	Gloria Mercedes Valdivia de Kirinus
52650	SEMINÁRIO DE POETAS: HOMENAGEM A GERALDO MAGELA	Naja Kayanna Polichuk
52651	Açougue de Pequenos Prazeres	HELEN DE MORAES SARMENTO KALISKI 05812447969
	Estrelas na Bagagem	AILÉN ROBERTO 01144364957
	Leituras no litoral	RAFAEL RICARDO PEREIRA
52714	JOAQUIM, NEGRA SIM!	JESTER LUIZ FURTADO
52733	Meninas de Risco	Adriana Seiffert dos Santos
52799	O InCONTOciente	LETICIA DE FATIMA ARRUDA
52835	Máquina de Poesia	MEDIACAOS PROMOÇOES E EVENTOS LTDA
52850	DE PAPEL E(M) PAPEL: PERSONAGENS CÉLEBRES EM MÚLTIPLAS LINGUAGENS	Fabiane de Cezaro
52902	AS LAVADEIRAS LIVRO OBJETO	Edra Ferreira de Moraes
52914	Enquanto Conto Encanto - Mostra Nacional de Contadores de Histórias - 4ª edição	Arlete Delesporte Nascimento
52977	VIAGENS EXTRAORDINÁRIAS DE JULIO VERNE PELO LITORAL DO PARANÁ	ANNA CAROLINA ULANDOVSKI AZEVEDO
52983	Batalha de Poesia	Érica Alessandra Paiva Rosa 07471996986
52996	Coleção Ficções Avulsas	Marcos Hidemi de Lima
53018	A filha do Barão e os Orixás	Fábio Mauricio Holzmann Maia
53039	A Arte de Sandra Hiromoto	SANDRA YOSHIE YAMAKAWA HIROMOTO
53063	Contação de Histórias 2030	Giusy De Luca



SECRETARIA DA COMUNICAÇÃO SOCIAL E DA CULTURA

CÓDIGO	PROJETOS HABILITADOS NO EDI TÍTULO DO PROJETO	TAL 002/2022 DO PROFICE PROPONENTE
53066	Morada do vazio	Ricardo Miguel Corona
53109	Pílulas de Histórias – Pharmacia Literária	LUIS CARLOS TEIXEIRA DA SILVA
53112 53125 53126	POETRUQUE - a mágica das palavras Leituras Urgentes Cartografia da Literatura Paranaense	amarildo josé anzolin Daniele Cristyne da Rosa Ricardo Alexandre Pozzo
53143	Em busca de Atílio	Bárbara Luisa Martins Wieler
53220	Multiverso Triz	ESTRATEGIA PROJETOS CRIATIVOS LTDA
53264	FICÇÕES DO INTERLÚDICO	FERNANDO DE PAULO KOPROSKI
53267	Anônimas	Carla Gabriele Viccini Staron
53280	Coleção Literatura das Araucárias II	Claudecir de Oliveira Rocha
53301	Lili Descobre a Beleza	Mabelly Venson
	Rodas de leitura: saúde mental	Luiz Alberto Andrioli Silva
53340	Guerra em Surdina	Guilherme Caldas dos Santos
53354		Luiz Francisco Guil
53368	Quando a Inocência Morreu - performances poéticas e romance Lendo e aprendendo com	Estrela Ruiz Leminski
53450	sustentabilidade - Gralha Azul: quem planta colhe	sirlei aparecida fonseca
53458	Nova Dramaturgia Londrinense	Renato Forin Junior
53480	Kurumim e Curupira	Angela Aparecida de Oliveira Gomes
53483	Um dedo de prosa	Cely Norder
53491	Mostra Algures Metropolitana de Vídeo Poemas	Luana Chrystina Martins Tosta
53504	O mascate, a canoa e o casaco preto.	PATRICIA CELLI GRABOWSKI 96166363915
53518	Mulheres Paranaenses	Alessandra Perrinchelli Bucholdz
53526	Madeira	Arnoldo Monteiro Bach
53527	Viajando pelo reino encantado	Dionezine de Fátima Navarro Schmidt
53537	Erva-Mate	Arnoldo Monteiro Bach
53555	Literatura vivificada	Renata Regis Florisbelo
53560	Publicação do Livro Nove Meandros	Danielle Gonçalves Rech Mazzorana
53574	Publicação do livro Quatro vezes primavera	Francine Cruz Grison
53588	HISTÓRIAS DO MUNDO TODO, HERANÇAS DE TODO MUNDO	RODRIGO DE ANHAIA 04975230941
53598	Bienal de Quadrinhos de Curitiba - Itinerância Paraná	Núcleo Produções Cultura e Desenvolvimento Ltda-Me
53614	Do Tamanho de um Botão – Histórias Sensíveis para Gente Miúda	Mariana Veríssimo da Silva
53615	Lições de vertigem	Jonatan Rafael da Silva



SECRETARIA DA COMUNICAÇÃO SOCIAL E DA CULTURA

PROJETOS HABILITADOS NO EDITAL 002/2022 DO PROFICE				
CÓDIGO	TÍTULO DO PROJETO	PROPONENTE		
53622	•	Jaime Schimtt da Luz		
53636	O Homem Mais Solitário do Mundo e outras crônicas	Sandoval Matheus Poletto		
53661	Projeto comemorativo:20 anos de O estranho hábito de dormir em pé	Paulo Henrique da Cruz Sandrini		
53675	pirapora	Mriam Schaedler Karam		
53688	Exposição Maresia, Mar e Poesia, Poetizando com Ada Macaggi	AUDREY DE FREITAS MARTINS		
53711	Visitando a família Leitão	Gustavo Krieger Vazquez		
53713	Vidas polonesas na terra dos Pinheirais	Herculano Batista Neto		
53730	Ponta Grossa: 200 anos em 200 imagens	Luiz Mauricio Bucholdz		
53739	ReCONecTAR Memórias - Metropolitana	Luciane Demetrio de Oliveira		
53748	Histórias urgentes contadas sem pressa			
53779	PLANETA VIVO	ROSICLER ANTONIACOMI ALVES GOMES		
53780	EU CONTO! TU CONTAS! ELE CONTA!	ELCIO DOMINGOS TRENTO		
53786	A Fronteira	Sandoval Matheus Poletto		
53792	Oficina de CRIAção: literatura para mães e pessoas cuidadoras	Julia Raiz do Nascimento		
53793	Biblioteca para todos	Gladson Rafael Nascimento		
53822	Dos Filmes que Ainda não Fizemos	Tamara Kenia Alff 04739061988		
53823	As Pedras do Caminho	Marcia De Bernardo Foltran		
53830	Pirata Corcorã - como ser um homem grande?	Angélica Ripari		
53832	Os espelhos da cidade	Eduardo Pinheiro Visinoni		
53838	Literatura sem Fronteiras	Cassiana Pizaia		
53854	DO ARCO DA VELHA	Leandro Borgonha da Silva		
53856	Alice na bolha de sabão	Angela Aparecida de Oliveira Gomes		
53860	Na nossa estante - clube do livro	Elaine Raquel Machado Minami		
53861	As águas profundas da memória	FABIANO VIANNA DA SILVA		
53866	Livro ilustrado-Férias na terra do Zyg	JANICE BERNARDO DA SILVA		
53882	Cartografia da Literatura Paranaense	Ricardo Alexandre Pozzo		
53933	DIAMANTE NO PARANÁ – PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL	Antonio Liccardo		
53955	Entra na roda! 3ª edição	Raphael Fernandes de Souza 05849122931		
53963	Cultura e Alface	Adriana Alegria de Souza		
53988	Edição de livro infantil - Deus nos criou	kivia kellen pascoal rocha		
53989	Dorvalina (e outros rascunhos escritos	José Carlos Corrêa Leite		



PROJETOS HABILITADOS NO EDITAL 002/2022 DO PROFICE CÓDIGO TÍTULO DO PROJETO **PROPONENTE** em catálogos, calendários, carnês de IPTU) 53996 Travessia Literária Marco Aurélio de Souza 53999 Uma nuvem no Seu Oliveira Phellip William de Paula Gruber Guia Básico e Prático de Roteiro para 54014 Myllena Pampuch da Silva ME Histórias em Quadrinhos FABIANE DO PRADO PENTEADO 54042 Projeto Multiplicadoras de Afeto O Colecionador de Tempos e 54045 Márcia Eliza Széliga **Passatempos** 54050 LIVRO ItUpAvA dois mil e SEM Ligia Batista Ferreira 54056 10º Litercultura Festival Literário Gusto Editorial e Design Ltda 54061 Viagem pelo jardim através de haicais Alvaro Mariel Posselt 54132 NARRAR O BRASIL AGORA Alisson Freyer Dissenha 54142 BAÚ DE HISTÓRIAS Ourobouros Produções Artísticas LTDA.

Lindsey Rocha Lagni

54156 O Castelo de Agulhas